<sup>1</sup> i.e., *ö*.

<sup>2</sup> i.e., Ashkenazim.

<sup>3</sup> i.e., Italian Jews.

Paulus Fagius,  
 “De variis literarvm figuris sev notvllis”  
 from *Compendiaria isagoge in linguam hebræam*  
 (1543)

Source: Constance 1543 (E1a–E3a); extant: Oxford, Bodleian 4° F.10.Th.Seld.

א בגד הוזה טי כך לממנון סעפף צץ קר ש ש ת

א בגד הוזה טי כך לממנון סעפף צץ קר ש ש ת<sup>1</sup>

His literarum figuris etiamnum hodie utuntur Iudæi, quibus et sacra Biblia exarata sunt. Harum inuentorem statuunt Ezra scribam, qui eas Iudæis ex Babylonia reuerfis primum tradidisse fertur : ut ita et scriptura à Samaritanis qui iam terram ipsorum in habitare ceperant, fecernerentur. Seruauit tamen priorem antiquarum literarum uirtutem, tantum figuras illarum immutauit. Id quod et Divus Hieronimus in fine commentariorum suorum super psalmos testatur. Et hanc scripturam Iudei scripturam Afsyriacam nominant, quod eam Ezra secum ex Babylonia attulerit. Aliquando breuitatis causa קתיקה nuncupant. Habent porro et aliam quam קתיקה קטנה id est, scripturam paruam, et uulgato nomine משט uocant. Nos currentem appellamus. Hac ferè utuntur in commentarijs, et in conscribendis familiaribus Epistolis, ea est quæ modo sequitur.

א בגד הוזה טי כך לממנון סעפף צץ קר ש ש ת

Qua uero Germani Iudæi utuntur cum germanica hebraicis typis seu characteribus scribunt, ea sic est figurata. //

א בגד הוזה טי כך לממנון סעפף צץ קר ש ש ת

Hicce uero literarum notulis in scribendis germanicis adhuc modum utuntur. Aleph pro a uocali. Beth pro b, sine tamen Raphe uirgula, cum ea uero pro f. Gimel pro g. Daleth pro d. He pro h. Vaf pro u uocali, & etiam pro f consonante, maxime in principio dictionis, & geminatum vaf pro vv ut וויר vvir וואש vvas &c. Zain pro f lene. Cheth non utuntur in germanismo. Teth pro t. Iod pro i uocali, & aliquando etiam pro e, Et tunc non raro præcedentem literam cum puncto Zere signare solent, ut רידן reden &c. Caph cum uirgula Raphe pro ch. Lamed pro l. Mem pro m. Nun pro n. Samech pro s acuto. Ain pro e uocali. Pe pro p, & cum Raphe pro f, & geminatum pe pro pf, hoc modo. פפאף pfaff. Zade pro z. Koph pro k. Res pro r. Schin pro s & sch. Taph in germanismo non utuntur. //

<sup>1</sup> Both of these alphabets are square script, one larger than the other.

Paulus Fagius,  
 ‘On Various Forms and Pointings of Letters,’  
 from *A Brief Introduction to the Hebrew Language*  
 (1543)

א ב ג ד ה ו ז ח ט י כ ך ל מ ם נ ן ס ע פ ף צ ץ ק ר ש ת

א ב ג ד ה ו ז ח ט י כ ך ל מ ם נ ן ס ע פ ף צ ץ ק ר ש ת